1

LEI Nº 7.780, DE 08 DE ABRIL DE 2022

Obriga aos hospitais privados localizados no Estado

do Piauí a afixar, em local visível, cartaz ou

equivalente, com a seguinte informação: “Constitui

crime a exigência de cheque-caução, de nota

promissória ou de qualquer garantia, bem como do

preenchimento prévio de formulários

administrativos, como condição para o atendimento

médico-hospitalar emergencial, nos termos do art.

135-A do Código Penal”.

A GOVERNADORA DO ESTADO DO PIAUÍ, Faço saber que o Poder Legislativo

decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Os hospitais privados localizados no Estado do Piauí ficam obrigados a afixar,

em local visível, cartaz ou equivalente, com a seguinte informação: “Constitui crime a exigência

de cheque-caução, de nota promissória ou de qualquer garantia, bem como do preenchimento

prévio de formulários administrativos, como condição para o atendimento médico-hospitalar

emergencial, nos termos do art. 135-A do Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940 -

Código Penal”.

Art. 2º O Poder Executivo regulamentará o disposto nesta Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DE KARNAK, em Teresina (PI), 08 de abril de 2022.

Maria Regina Sousa

Governadora do Estado do Piauí

Antônio Rodrigues de Sousa Neto

Secretário de Governo

(*) Lei de autoria do Deputado Gessivaldo Isaias, REPUBLICANOS (informação determinada

pela Lei nº 5.138, de 07 de junho de 2000, alterada pela Lei 6.857, de 19 de julho de 2016).